senza rumore di un Impero nel 476 d.C.», dipende, più ancora che dalla minaccia al proprio essere-qui-e-ora, dall'irrisoluzione del proprio essere-stato: «L'eccitamento più profondo nella vita del V e del VI secolo è dato non dal barbaro come tale, ma dalla costante tensione con il miracolo, con il diavolo, con il proprio passato pagano, con i vicini giudei o eretici, e con la propria salvezza eterna».

Invece (anche qui, schematizzando un poco) si potrà dire che una cultura «chiusa» crea lo spazio e il tempo, elaborando al proprio interno la traccia di una frontiera sulla quale, oltre la quale espunge e risolve la differenza: le ansie, il desiderio, le prospettive, gli orrori, il ritorno del proprio passato rimosso e irrisolto. Così la Grecia articolata in πόλεις autonome, priva di una sua vera identità di «nazione», disposta ad accogliere qualsiasi esperienza «diversa», a trasformarsi in qualsiasi «altra» forma culturale (in quest'ottica si ripensino la storia dell'ellenismo, della civiltà aleksandrina). Così la cultura cristiana impiantata sulle rovine dell'antico impero romano, capace di metabolizzare manifestazioni escatologiche e spirituali difformi, di ridurle a sé senza cancellarle, ma accogliendole proprio in quanto «diverse» e «strane», cioè «estranee»: assorbendone l'estraneità senza distruggerla. O per meglio dire, riconoscendo in sé l'estraneità stessa.

Viaggiare, per l'uomo del Medioevo occidentale, è una realtà ontologica, tematizzata dal pensiero cristiano in quanto pensiero dell'altrove: *quoniam advena ego sum apud te, et peregrinus sicut omnes patres mei* («poiché io davanti a te sono un forestiero, uno straniero come tutti i miei padri»: Ps. 38,13; cfr. 1 Paral. 29,15). I cristiani, come ribadisce san Paolo, sono e si sentono *peregrini et hospites [...] super terram* (Ep. Hebr. 11,13): andare-verso-Altrove è la loro natura.

C.B.

a) Cose di altri mondi

IVa 1. La ricerca di altri mondi

Epistula Alexandri ad Aristotelem

Semper memor tui, etiam inter dubia bellorumque nostrorum pericula, carissime praeceptor ac secundum matrem meam sororesque meas acceptissime, et quoniam te deditum philosophiae noveram, scribendum tibi de regionibus Indiae ac de statu caeli innumerisque serpentium et hominum ferarumque generibus existimavi, ut aliquid per novarum rerum cognitionem studio et ingenio possit accedere. Quamquam in te consummata prudentia nullumque adiutorium expostulet ratio doctrinae quae a te et tuo saeculo ac futuris temporibus conveniat, tamen, ut mea gesta cognosceres quae diligis et ne quid inusitatum haberes, ea quae in India vidi per summos labores ac pericula Macedonum scribenda tibi putavi. Etenim sunt digna memoriae singula ac multis modis coacervata, quem ad modum inspexi: non crediderim cuiquam esse tot prodigia, nisi subiecta meis oculis ipse prius cuncta ponderavisset. Mirandum est terra quantum aut bonarum rerum pariat aut malarum, concepatrix et parens publica ferarum ac fructuum metallorumque atque animalium. Quae si omnia liceat intueri homini, vix suffectura tot varietatibus rerum ipsa